

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O
PROVEDBI
PROVEDBENOG
PROGRAMA OPĆINE ZEMUNIK DONJI
ZA 2024. GODINU**



OPĆINA ZEMUNIK DONJI

Zemunik Donji, siječanj 2025.

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23) uvedena je obveza izrade i donošenja provedbenih programa te godišnjih izvješća o provedbi provedbenog programa.

Provedbeni program Općine Zemunik Donji 2021. – 2025. (u nastavku: Provedbeni program) kratkoročni je akt strateškog planiranja koji osigurava provedbu posebnih ciljeva i vrijedi za razdoblje trajanja mandata izvršnog tijela.

Obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa samoupravnih jedinica propisana je odredbama „Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave“ (NN, 6/19, 44/23). U skladu s tim, Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Zemunik Donji za 2024. godinu (dalje: Godišnje izvješće) izvješće je o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarenju pokazatelja rezultata u netom prošloj godini. Godišnje izvješće izrađuje se za razdoblje od 1. siječnja 2024. do 31. prosinca 2024. godine.

Općina Zemunik Donji u 2024. godini nastavila je s izvršavanjem aktivnosti prema mjerama donesenim za mandatno razdoblje 2021. – 2025. za koje su učinjene i potrebne *Izmjene i dopune Provedbenog programa* početkom 2024. godine radi usklađivanja broja aktivnosti i pokazatelja rezultata po mjerama.

Općina Zemunik Donji koristi svoje komparativne prednosti – blizina velikih primorskih turističkih središta i grada Zadra te, posljedično, pozitivne demografske trendove kako bi ostvarila ciljeve zacrtane u svojim strateškim aktima i suočila se s aktualnim problemima koji proizlaze iz regionalnog, nacionalnog i svjetskog konteksta – od posljedica rata u Ukrajini, preko inflacijske i energetske krize, do specifičnosti poput prirodnih nepogoda uzrokovanih klimatskim promjenama i sl.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Provedbenim programom definirano je 26 mjera prema četirima prioritetima djelovanja. Mjere su definirane sukladno prijedlozima područja za definiranje mjera iz samoupravnog djelokruga, a koja su navedena u „Uputama za izradu provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave“.

Prioriteti djelovanja jesu sljedeći:

1. Razvoj poticajnog poslovnog okruženja za održivo i konkurentno gospodarstvo,
2. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture i usluga za kvalitetno življenje,
3. Razvoj sustava za pametno i održivo upravljanje resursima i zaštitu okoliša,
4. Optimizacija i unaprjeđenje usluga i procesa za razvoj pametne općine.

Mjere po prioritetima jesu sljedeće:

- 1.1. Razvoj modernizacija i jačanje kapaciteta poduzetničke infrastrukture i potpornih institucija;
- 1.2. Razvoj sustava upravljanja destinacijom;
- 1.3. Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture;
- 1.4. Unaprjeđenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne baštine;
- 1.5. Pобољшanje kvalitete i dostupnosti kulturnih sadržaja;
- 1.6. Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog odgoja na svim razinama obrazovanja.

-
- 2.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene infrastrukture i usluga u skladu sa standardima kvalitete i potrebama zajednice, i razvoj telemedicine;
 - 2.2. Unaprjeđenje razine zdravstvene zaštite i socijalne skrbi u ruralnim područjima;
 - 2.3. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport;

- 2.4. Poticanje i unaprjeđenje dostupnosti rekreacije i tjelesnog vježbanja građana;
 - 2.5. Razvoj i unaprjeđenje sustava potpora i programa temeljenim na istraživanju životnih navika i stavova mladih obitelji o demografskim kretanjima u Zadarskoj županije;
 - 2.6. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji;
 - 2.7. Jačanje ljudskih kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite;
 - 2.8. Povećanje djelotvornosti sustava za provedbu prevencije i smanjenja rizika te djelotvornosti odgovora kod katastrofa i tehničko-tehnoloških ugroza.
-

- 3.1. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova;
 - 3.2. Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na kružno gospodarstvo;
 - 3.3. Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje (vodnog gospodarstva);
 - 3.4. Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga;
 - 3.5. Unaprjeđenje, modernizacija i razvoj energetske infrastrukture i sustava energoopskrbe;
 - 3.6. Povećanje energetske učinkovitosti zgrada u javnom i privatnom sektoru;
 - 3.7. Unaprjeđenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u mirovanju;
 - 3.8. Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih mreža vrlo velikog kapaciteta.
-

- 4.1. Optimizacija i digitalizacija usluga i procesa Općine i povezanih javnopravnih tijela;
- 4.2. Jačanje ljudskih potencijala Općine i povezanih javnopravnih tijela;
- 4.3. Razvoj civilnog društva i osnaženje kapaciteta i suradnje među svim akterima razvoja;

4.4. Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu Općine i povezanih javnopravnih tijela.

Mjera 1.1. Razvoj modernizacija i jačanje kapaciteta poduzetničke infrastrukture i potpornih institucija. U 2024. godini ova se mjera nije provodila ni u jednoj aktivnosti, prema tome nije bilo ni utroška proračunskih sredstava, niti ostvarenja vrijednosti pokazatelja rezultata.

Mjera 1.2. Razvoj sustava upravljanja destinacijom. U pogledu ove mjere u 2024. godini nastavio se učinak redovnih aktivnosti definiran *Provedbenim programom* i u nadređenim strateškim dokumentima, pri čemu su vrijednosti pokazatelja rezultata nadmašile, kao i prethodne godine, ciljna očekivanja – 17.003 turističkih noćenja i 2.348 ukupnih turističkih dolazaka.

Mjera 1.3. Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture. U pogledu ove mjere povećan je broj smještajnih jedinica (postelja i pomoćnih postelja) u turizmu za još 62 (od početne vrijednosti 213 2019. godine), za što nije posebno utrošeno proračunskog novca (nastavak učinka redovnih aktivnosti proširenja kapaciteta turističke infrastrukture). Aktivnost razvoja biciklističkih i pješačkih staza nije se provodila u 2024. godini.

Mjera 1.4. Unaprjeđenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne baštine. Ova se mjera nije provodila u 2024. godini.

Mjera 1.5. Poboljšanje kvalitete i dostupnosti kulturnih sadržaja. U 2024. godini za aktivnost organizacije kulturnih, vjerskih, zabavnih i drugih manifestacija utrošeno je 71.000,00 €, a organizirano je ukupno 7 takvih manifestacija. Za Pokretnu knjižnicu Bibliobus koja broji 32 korisnika utrošeno je za redovne aktivnosti 664 €, kao i godine ranije.

Mjera 1.6. Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog odgoja na svim razinama obrazovanja. Godine 2024. nastavile su se redovno provoditi aktivnosti iz ove mjere – za aktivnost unaprjeđenja uvjeta za predškolski odgoj utrošeno je 390.800 €, dočim je broj upisane djece u vrtić i predškolske programe njih 95, što je i manje od početne vrijednosti 2021. godine koja je bila 110. Potencijalna nedostižnost ciljne vrijednosti 2025. godine (120) posljedica je demografskih trendova i starenja

stanovništva, ali s obzirom na brojne komparativne prednosti općine Zemunik Donji, ovaj je trend ispravljiv. U pogledu unaprjeđenja materijalnih uvjeta za obrazovanje utrošeno je za troškove prijevoza učenika 5.500 €, a za udžbenike 17.000 €. Za visoko i srednjoškolsko obrazovanje dodijeljeno je 55 stipendija, čime je nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata, a utrošeno je 33.000 €.

Mjera 2.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene infrastrukture i usluga u skladu sa standardima kvalitete i potrebama zajednice, i razvoj telemedicine. U pogledu ove mjere 2024. godine nije urađeno ništa – ranijih je godina dostignuta ciljna vrijednost pokazatelja rezultata (2 objekta javnih zdravstvenih ustanova u kojima je poboljšana opremljenost).

Mjera 2.2. Unaprjeđenje razine zdravstvene zaštite i socijalne skrbi u ruralnim područjima. Za jedinu aktivnost ove mjere – dodjelu subvencija, pomoći i donacija za potrebite – utrošeno je 46.500 €, za 31 korisnika.

Mjera 2.3. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport. Za aktivnost izgradnje i rekonstrukcije sportskih objekata i infrastrukture utrošeno je 602.200 € (6 novih i/ili rekonstruiranih javnih sportskih terena/igrališta), a za aktivnost poticanja organizacije i sudjelovanja u sportskim natjecanjima utrošeno je 6.800 €, što se odnosi na 7 sportskih klubova koji primaju subvenciju za sportska natjecanja.

Mjera 2.4. Poticanje i unaprjeđenje dostupnosti rekreacije i tjelesnog vježbanja građana. Za aktivnost poticanja sportske rekreacije utrošeno je 57.700 €, a to se odnosi na 7 sportskih klubova koji primaju subvenciju za programe sportske rekreacije.

Mjera 2.5. Razvoj i unaprjeđenje sustava potpora i programa temeljenim na istraživanju životnih navika i stavova mladih obitelji o demografskim kretanjima u Zadarskoj županije. U sklopu ove mjere provodila se aktivnost dodjele naknada za novorođenu djecu – dodijeljeno je 10 naknada (niže od početne vrijednosti pokazatelja rezultata 2021.), a za što je utrošeno 1.526 €. Aktivnost razvoja stambenih zona nije se provodila.

Mjera 2.6. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji. U pogledu ove mjere u 2024. godini nije se uradilo ništa više u odnosu na ranije godine (6 je uređenih dječjih igrališta, treba još jedno za ciljnu vrijednost pokazatelja rezultata 2025. godine). Aktivnost

uređenja društvenog doma još se nije provodila.

Mjera 2.7. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji. U pogledu ove mjere nastavile su se redovne aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite (izvedena 1 vatrogasna intervencija).

Mjera 2.8. Povećanje djelotvornosti sustava za provedbu prevencije i smanjenja rizika te djelotvornosti odgovora kod katastrofa i tehničko-tehnoloških ugroza. U pogledu ove mjere 2024. godine nastavile su se redovne aktivnosti organizacije i održavanja redovnog rada sustava zaštite i spašavanja. Kao i ranijih godina, civilna zaštita na području općine Zemunik Donji broji 24 pripadnika.

Mjera 3.1. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova. U pogledu ove mjere nastavilo se s redovnim aktivnostima uređenja i održavanja zelenih površina.

Mjera 3.2. Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na kružno gospodarstvo. U pogledu ove mjere u 2024. godini nastavilo se s redovnim aktivnostima – identifikacija, sanacija i zatvaranje ilegalnih odlagališta otpada (njih 3), uklanjanje otpada i održavanje javnih površina i odvojeno prikupljanje otpada (prikupljeno 2,51 T otpada), te omogućavanje odvojenog prikupljanja otpada – 2024. godine 830 korisnika ima omogućeno odvojeno prikupljanje otpada, čime je nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata.

Mjera 3.3. Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje (vodnog gospodarstva). Vezano za ovu mjeru, izvršena je aktivnost izgradnje i rekonstrukcije mreže javne vodoopskrbe i vodnih građevina – potegnuto je 3,56 km vodoopskrbnog sustava, za što je uloženo 270.000 €, a čime je nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata. Također, radilo se i na sustavu odvodnje – potegnuto je 1,33 km odvodnog sustava, a za što je utrošeno 86.000 €.

Mjera 3.4. Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga. U pogledu ove mjere radilo se na redovnim aktivnostima održavanja javnih površina, za što je uloženo 8.800 €.

Mjera 3.5. Unaprjeđenje, modernizacija i razvoj energetske infrastrukture i sustava energoopskrbe. U pogledu ove mjere nastavile su se aktivnosti redovnog održavanja komunalne

infrastrukture (infrastrukturni vodovi), a za što je utrošeno 93.100 €.

Mjera 3.6. Povećanje energetske učinkovitosti zgrada u javnom i privatnom sektoru. U prošloj godini nije se radilo na aktivnosti unaprjeđenja i energetske obnovi objekata javne i stambene namjene, ali se redovno održavala javna rasvjeta, pa su postavljena nova energetska efikasna rasvjetna tijela – njih 774, čime je daleko nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata, a za što je utrošeno 10.000 €.

Mjera 3.7. Unaprjeđenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u mirovanju. U pogledu ove mjere rekonstruirano je 4 km nerazvrstanih cesta i izgrađeno je 20 parkirališnih mjesta.

Mjera 3.8. Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih mreža vrlo velikog kapaciteta. U sklopu ove mjere u 2024. godini osigurana je 1 pristupna točka za Wi-Fi sustav.

Mjera 4.1. Optimizacija i digitalizacija usluga i procesa Općine i povezanih javnopravnih tijela. Ova se mjera u 2024. godini u aktivnosti informatizacije poslovanja nije provodila, ali su se provela 4 projekta financirana EU fondovima u području optimizacije i digitalizacije usluga, što čini drugu aktivnost ove mjere.

Mjera 4.2. Jačanje ljudskih potencijala Općine i povezanih javnopravnih tijela. Za ovu mjeru, odnosno aktivnost stručnog usavršavanja i edukacije djelatnika Općine i povezanih javnopravnih tijela utrošeno je 1.500 €, a 8 je zaposlenika sudjelovalo na stručnim seminarima, čime je nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata.

Mjera 4.3. Razvoj civilnog društva i osnaženje kapaciteta i suradnje među svim akterima razvoja. Godine 2024. organizirane su 2 društveno-kulturne manifestacije organizacija civilnog društva, vjerskih zajednica i drugih neprofitnih organizacija, za što je utrošeno 8.000 € proračunskog novca, a sufinancirano je čak 10 programa i projekata organizacija civilnog društva i drugih neprofitnih organizacija u iznosu od 12.364 €. Time je znatno nadmašena ciljna vrijednost pokazatelja rezultata. Općina Zemunik Donji također je sudjelovala u jednom programu i projektu LAG-a i urbanog područja, što čini treću aktivnost ove mjere.

Mjera 4.4. Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu Općine i povezanih javnopravnih tijela. Ova se mjera nije provodila u 2024. godini.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Provedbeni program usklađen je sa strateškim okvirima hijerarhijski viših akata, odnosno s *Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. (NRS 2030)* te s *Planom razvoja Zadarske županije 2021. – 2027.* U nastavku slijedi popis ciljeva iz ovih nadređenih strateških akata kojima su mjere i aktivnosti Općine Zemunik Donji u 2024. godini neposredno pridonijele, s navođenjem mjera i aktivnosti koje ukazuju na taj doprinos.

Provedene mjere i aktivnosti Općine Zemunik Donji u 2024. godini pridonijele su ostvarenju sljedećih ciljeva iz *Plana razvoja Zadarske županije 2021. - 2027.*:

- **PC4 – Razvoj Zadarske županije kao prepoznatljive destinacije održivog, pametnog i cjelogodišnjeg turizma**
 - Mjera 1.2. Razvoj sustava upravljanja destinacijom (marketinške aktivnosti u turizmu, razvoj turističkih sadržaja)
 - Mjera 1.3. Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture (proširenje kapaciteta turističke infrastrukture)
- **PC5 – Očuvanje i valorizacija kulturne i povijesne baštine uz razvoj kreativnih industrija i dostupnost kulturnih sadržaja na području cijele Zadarske županije**
 - Mjera 1.5. Pобољшanje kvalitete i dostupnosti kulturnih sadržaja (organizacija kulturnih, vjerskih, zabavnih i drugih manifestacija, Pokretna knjižnica Bibliobus)
- **PC6 – Povećanje usklađenosti odgojno-obrazovnog sustava s potrebama društva i gospodarstva**
 - Mjera 1.6. Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog odgoja na svim razinama obrazovanja (unaprjeđenje uvjeta za predškolski odgoj, unaprjeđenje materijalnih uvjeta za obrazovanje, dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko obrazovanje)
- **PC7 – Poboљшanje kvalitete i učinkovitosti javnopravnih tijela lokalne i regionalne**

samouprave

- Mjera 4.2. Jačanje ljudskih potencijala Općine i povezanih javnopravnih tijela (stručno usavršavanje i edukacije djelatnika Općine i povezanih javnopravnih tijela)
- **PC8 - Poboljšanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene zaštite i socijalne skrbi uz daljnji razvoj i jačanje programa prevencije za zdrav i kvalitetan život**
 - Mjera 2.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene infrastrukture i usluga u skladu sa standardima kvalitete i potrebama zajednice, i razvoj telemedicine (poboljšanje opremljenosti i unaprjeđivanje uvjeta za pružanje zdravstvenih usluga)
 - Mjera 2.2. Unaprjeđenje razine zdravstvene zaštite i socijalne skrbi u ruralnim područjima (dodjela subvencija, pomoći i donacija i pružanje skrbi nemoćnima)
- **PC9 – Razvoj i unaprjeđenje učinkovitosti sustava sporta za poticanje rekreacije i vrhunske sportske rezultate**
 - Mjera 2.3. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport (izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata i infrastrukture, aktivnosti poticanja organizacije i sudjelovanja u sportskim natjecanjima)
 - Mjera 2.4. Poticanje i unaprjeđenje dostupnosti rekreacije i tjelesnog vježbanja građana (poticanje sportske rekreacije)
- **PC10 – Razvoj Zadarske županije kao poticajnog okruženja za mlade i obitelj**
 - Mjera 2.5. Razvoj i unaprjeđenje sustava potpora i programa temeljenim na istraživanju životnih navika i stavova mladih obitelji o demografskim kretanjima u Zadarskoj županiji (naknade za novorođenu djecu)
 - Mjera 2.6. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji (izgradnja novih i uređenje, opremanje i rekonstrukcija postojećih dječjih igrališta)
- **PC11 – Unaprjeđenje sustava jačanja otpornosti Zadarske županije**
 - Mjera 2.7. Jačanje kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite (aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite)
 - Mjera 2.8. Povećanje djelotvornosti sustava za provedbu prevencije i smanjenja rizika te djelotvornosti odgovora kod katastrofa i tehničko-tehnoloških ugroza (organizacija i redovan rad sustava zaštite i spašavanja na području samouprave)

jedinice i sl.)

- **PC12 – Unaprjeđenje sustava zaštite okoliša, očuvanja prirodne baštine i održivog upravljanja prostornim resursima**
 - Mjera 3.1. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova (uređenje i održavanje zelenih površina)
 - Mjera 3.2. Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na kružno gospodarstvo (identifikacija, sanacija i zatvaranje ilegalnih odlagališta otpada, redovna djelatnost uklanjanja otpada, održavanja javnih površina i zaštite okoliša, omogućavanje odvojenog prikupljanja otpada)
- **PC13 – Unaprjeđenje kvalitete i održivosti komunalnih infrastrukturnih sustava i usluga**
 - Mjera 3.3. Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje (izgradnja i rekonstrukcija mreže javne vodoopskrbe i vodnih građevina, izgradnja i rekonstrukcija građevina sustava javne odvodnje, uključujući i sustave za pročišćavanje otpadnih voda)
 - Mjera 3.4. Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga (izgradnja i održavanje zelenih površina)
- **PC14 – Unaprjeđenje energetske učinkovitosti i infrastrukture uz tranziciju prema čistoj energiji i OiE**
 - Mjera 3.5. Unaprjeđenje, modernizacija i razvoj energetske infrastrukture i sustava energoopskrbe (izgradnja komunalne infrastrukture – infrastrukturni vodovi)
 - Mjera 3.6. Povećanje energetske učinkovitosti zgrada u javnom i privatnom sektoru (održavanje i modernizacija javne rasvjete)
- **PC17 – Unaprjeđenje prometne povezanosti i modernizacija prometnih sustava za održivo i sigurno prometovanje**
 - Mjera 3.7. Unaprjeđenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u mirovanju (rekonstrukcija nerazvrstanih cesta)
- **PC18 – Razvoj i poticanje primjene kvalitetnih i prostorno ravnomjerno**

dostupnih elektroničkih komunikacijskih sustava

- Mjera 3.8. Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih mreža vrlo velikog kapaciteta (osiguravanje visokokvalitetnog besplatnog pristupa internetu za građane i posjetitelje preko pristupnih točaka za Wi-Fi na javnim prostorima)

Ostvarenje nekih mjera i aktivnosti Općine Zemunik Donji u 2024. godini čine doprinos i ostvarenju javnih politika definiranih u NRS 2030:

• SC1 – Konkurentno i inovativno gospodarstvo

- Mjera 1.2. Razvoj sustava upravljanja destinacijom (marketinške aktivnosti u turizmu, razvoj turističkih sadržaja)
- Mjera 1.3. Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture (proširenje kapaciteta turističke infrastrukture)

• SC2 – Obrazovani i zaposleni ljudi

- Mjera 1.6. Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog odgoja na svim razinama obrazovanja (unaprjeđenje uvjeta za predškolskih odgoj, unaprjeđenje materijalnih uvjeta za obrazovanje, dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko obrazovanje)

• SC3 – Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom

- Mjera 4.4. Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu Općine i povezanih javnopravnih tijela (praćenje stanja u prostoru i upravljanje zemljištem i nekretninama u vlasništvu Općine, građevinski radovi na nekretninama u vlasništvu Općine)

• SC5 – Zdrav, aktivan i kvalitetan život

- Mjera 2.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene infrastrukture i usluga u skladu sa standardima kvalitete i potrebama zajednice, i razvoj telemedicine (poboljšanje opremljenosti i unaprjeđivanje uvjeta za pružanje zdravstvenih usluga)
- Mjera 2.2. Unaprjeđenje razine zdravstvene zaštite i socijalne skrbi u ruralnim područjima (dodjela subvencija, pomoći i donacija i pružanje skrbi nemoćnima)

- Mjera 2.3. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport (izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata i infrastrukture, aktivnosti poticanja organizacije i sudjelovanja u sportskim natjecanjima)
- Mjera 2.4. Poticanje i unaprjeđenje dostupnosti rekreacije i tjelesnog vježbanja građana (poticanje sportske rekreacije)
- **SC6 – Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji**
 - Mjera 2.5. Razvoj i unaprjeđenje sustava potpora i programa temeljenim na istraživanju životnih navika i stavova mladih obitelji o demografskim kretanjima u Zadarskoj županiji (naknade za novorođenu djecu)
 - Mjera 2.6. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji (izgradnja novih i uređenje, opremanje i rekonstrukcija postojećih dječjih igrališta)
- **SC7 – Sigurnost za stabilan razvoj**
 - Mjera 2.7. Jačanje kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite (aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite)
 - Mjera 2.8. Povećanje djelotvornosti sustava za provedbu prevencije i smanjenja rizika te djelotvornosti odgovora kod katastrofa i tehničko-tehnoloških ugroza (organizacija i redovan rad sustava zaštite i spašavanja na području samoupravne jedinice)
- **SC8 – Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost**
 - Mjera 3.1. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova (uređenje i održavanje zelenih površina)
 - Mjera 3.2. Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na kružno gospodarstvo (identifikacija, sanacija i zatvaranje ilegalnih odlagališta otpada, redovna djelatnost uklanjanja otpada, održavanja javnih površina i zaštite okoliša, omogućavanje odvojenog prikupljanja otpada)
- **SC10 – Održiva mobilnost**
 - Mjera 3.7. Unaprjeđenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u mirovanju (rekonstrukcija nerazvrstanih cesta)